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ВВЕДЕНИЕ

Многие компании на пути своего развития сталкиваются с выбором стратегии

дальнейшего роста для сохранения и улучшения конкурентного положения на рынке.

Некоторые компании выбирают для себя стратегию органического роста. Другие же

решают расти с помощью сделок слияний и поглощений, однако компании на этом пути

не всегда достигают желаемого результата.

Данная работа, имеющая название «Оценка синергетического эффекта в сделках

слияний и поглощений на примере поглощения компании “Башнефть” компанией

“Роснефть”» и выполненная в формате прикладного проекта, посвящена анализу и оценке

эффективности сделок слияний и поглощений, мерой которой выступает синергетический

эффект. Актуальность данной работы связана с тем, что только около 50% сделок

слияний и поглощений во всем мире являются экономически выгодными, и основная

причина неудач в сделках слияний и поглощений – неверная оценка экономического

эффекта от сделки или же отсутствие этой оценки1. Особенно актуален вопрос об

экономической эффективности сделок с участием государственных компаний, ведь порой

стратегические решения, связанные с деятельностью государственных компаний,

принимаются не вследствие экономической целесообразности, а из-за политических или

иных мотивов. В данной работе рассматривается сделка с участием двух компаний,

контрольные пакеты акций которых принадлежали государству: ПАО АНК «Башнефть» и

ПАО НК «Роснефть». Компания «Башнефть» была включена в приватизационную

программу: государство планировало продать контрольный пакет акций компании, чтобы

финансировать государственный бюджет. В октябре 2016 г. было объявлено о том, что

покупателем «Башнефти» станет компания «Роснефть», контрольный пакет акций

которой принадлежал государству через компанию «Роснефтегаз». Концепция

приватизации подразумевает передачу государственной собственности в частные руки,

однако в данной ситуации собственником компании «Башнефть» фактически осталось

государство. Президент РФ В. В. Путин заявлял, что данная сделка является экономически

обоснованной и влечет за собой возникновение синергетического эффекта, отвергая

возникающие предположения о том, что сделка является невыгодной для «Роснефти»2.

1 Ищенко, С. М. Совершенствование методики оценки эффекта синергии как инструмента отбора

перспективных сделок по слиянию (поглощению) компаний [Электронный ресурс] / С. М. Ищенко //

Вестник Научно-исследовательского центра корпоративного права, управления и венчурного

инвестирования Сыктывкарского государственного университета. — 2009. — Режим доступа:

http://koet.syktsu.ru/vestnik/2009/2009-1/5/5.htm (дата обращения: 20.03.2017).
2 Путин: покупка "Башнефти" влечет эффект синергии для "Роснефти" [Электронный ресурс] // «Роснефть».

— 2016. — Режим доступа: https://www.rosneft.ru/press/news_about/item/184139/ (дата обращения:

25.04.2017).
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Таким образом, проблемой, исследуемой в работе, является возможная

экономическая неэффективность сделок слияний и поглощений (в частности, сделки

поглощения компании «Башнефть» компанией «Роснефть»), т. е. отсутствие

синергетического эффекта, и, как следствие, экономическая нецелесообразность сделки.

Основная цель данной работы – оценить экономическую целесообразность сделки

поглощения компании «Башнефть» компанией «Роснефть» на основании оценки

синергетического эффекта.

Для достижения данной цели были поставлены следующие задачи:

1. Исследовать теоретические аспекты сделок слияния и поглощения, включающие

понятия слияния и поглощения, классификацию сделок слияний и поглощений и

основные мотивы осуществления сделок.

2. Проанализировать российский рынок слияния и поглощений.

3. Исследовать понятие, основные виды и формы проявления синергетического

эффекта.

4. Проанализировать существующие методы оценки синергетического эффекта.

5. Проанализировать и количественно оценить синергетический эффект,

возникающий в сделке поглощения компании «Башнефть» компанией «Роснефть».

6. Оценить экономическую целесообразность рассматриваемой сделки в соответствии

с полученными результатами оценки синергетического эффекта.

Объектом исследования данной работы является сделка поглощения компании

«Башнефть» компанией «Роснефть». Предмет исследования – синергетический эффект,

возникающий в данной сделке.

В качестве инструментов исследования в работе используются методы

теоретического анализа литературных источников по теме работы, методы анализа рынка,

методы анализа деятельности компании, а также метод оценки стоимости компаний, а

именно метод дисконтирования денежных потоков.

Работа состоит из трех глав. В первой главе исследуются теоретические аспекты

слияний и поглощений: анализируются понятия слияния и поглощения, различные

классификации слияний и поглощений, мотивы осуществления сделок слияний и

поглощений, а также особенности развития и тенденции российского рынка слияний и

поглощений. Данная глава необходима для понимания теоретических основ сделок

слияний и поглощений.

Вторая глава включает анализ понятия синергетического эффекта, существующих

видов и форм проявления синергетического эффекта, а также методов оценки
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синергетического эффекта в сделках слияний и поглощений и выбор наиболее

подходящего метода, который используется в практической части работы.

Третья глава включает анализ рассматриваемой в работе сделки и характеристик

компаний-участников, выявление и количественную оценку синергетического эффекта в

рассматриваемой сделке, а также формулирование вывода на основании проведенной

оценки.

При подготовке данной работы использовались работы как зарубежных, так и

российских авторов. Среди зарубежных авторов основными источниками информации

для данной работы являются работы А. Дамодарана, Р. Брейли и С. Майерса, П. Гохана.

Среди российских авторов основных используемых работ – И. Д. Аникина, И. Г.

Владимирова, И. В. Ивашковская и С. М. Ищенко. Помимо статей перечисленных выше

авторов, в данной работе использовались публикации в периодических и новостных

изданиях («Ведомости», РБК, Forbes), отчеты о компаниях в базе MarketLine,

аналитические отчеты компаний McKinsey, BCG, EY, KPMG, «Газпромбанк» и «Атон», а

также финансовые отчеты компаний «Башнефть» и «Роснефть».
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ГЛАВА 1. ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ ОСНОВЫ СЛИЯНИЙ И

ПОГЛОЩЕНИЙ

Перед оценкой синергетического эффекта, возникающего в сделках слияний и

поглощений (M&A1), следует проанализировать сущность M&A, причины заключения

сделок и особенности российского рынка M&A, к которому относится рассматриваемая в

работе сделка поглощения компании «Башнефть» компанией «Роснефть».

1.1. Понятие и виды слияний и поглощений

Любая развивающаяся организация в определенный момент сталкивается с

выбором модели развития. С одной стороны, компания может развиваться, используя

собственные активы. С другой стороны, компания может использовать экстенсивную

модель развития и направить свои ресурсы на приобретение нового бизнеса. В этом

случае она сталкивается с процессами M&A.

Понятие M&A используется как зарубежными, так и российскими исследователями

для обозначения процесса интеграции нескольких (обычно двух) компаний. В научной

литературе существует различные подходы к формулированию определения сделок M&A.

Общепринятая зарубежная трактовка понятия «слияние» подразумевает любое

объединение компаний, одна из компаний «выживает», а остальные перестают быть

самостоятельными2. В классическом учебнике П. Гохана, посвященном слияниям,

поглощениям и реструктуризации компаний, понятие «слияние» (“merger”) также

определяется как объединение двух компаний, при котором только одна компания

продолжает свое существование. Автор выделяет также понятие «консолидация»

(“consolidation”), при котором объединяющиеся компании образуют совершенно новую

компанию. Различия между слиянием и консолидацией автор наглядно иллюстрирует

следующим образом: при слиянии А + В = А, т.е. в результате контроль над всеми

активами и обязательствами переходит одной компании (компании-покупателю), при этом

новой компании не образуется; при консолидации А + В = С, т.е. образуется новая

компания С. Автор уточняет, что при объединении компаний примерно одинаковых

размеров более применим термин «консолидация», а когда компании имеют значительно

различные размеры, то стоит применять термин «слияние». Однако, автор также говорит о

том, что различия между этими понятиями часто размываются, и термин «слияние» более

широко используется на практике. О понятии «поглощение» (“takeover”) автор говорит

1 Здесь и далее M&A – общепринятая аббревиатура для обозначения сделок слияний и поглощений (англ.

mergers and acquisitions).
2 Андреева, Т. E. Организационные аспекты слияний и поглощений: западный опыт и российские реалии / Т.

Е. Андреева // Экономические стратегии. — 2001. — № 5–6. — С. 104.
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как о «неопределенном» термине, который может относиться как только к враждебным,

так и к дружественным сделкам1. Р. Брейли и С. Майерс также не рассматривают слияния

и поглощения в отдельности друг от друга2. Г. Динз, Ф. Крюгер и С. Зайзель оперируют

понятием «слияние», имея в виду сделки M&A3.

Согласно российскому законодательству, слияние является одной из форм


[…]


Собственный капитал

Безрисковая ставка 8.70%

Рыночная премия, в долл. США 8.60%

Рыночная премия, в руб. 12.66%

Ожидаемая инфляция в РФ (2016) 5.50%

Ожидаемая инфляция в США (2016) 1.70%

Бета-коэффициент 0.84

Стоимость собственного капитала 19.31%

Рыночная стоимость ОА, руб. 253.25

Количество ОА, млрд шт. 10.60

Рыночная капитализация, млрд руб. 2 683.94

Доля в капитале 45.71%

Заемный капитал

Посленалоговая стоимость ЗК 7.06%

Кредиты и займы, млрд руб. 3 188.00

Доля в капитале 54.29%

WACC 12.66%

83

Рис. 20. Расчет дисконтированных денежных потоков и стоимости компании

Приложение 3. Оценка объединенной компании с учетом синергии

Рис. 21. Расчет прироста операционной прибыли (EBITDA) от улучшения рентабельности переработки

Рис. 22. Расчет экономии на административно-хозяйственных расходах

Дисконтированный денежный поток, млрд руб. (если не указано иное) Прогноз

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Выручка 4 691.00 5 503.00 5 150.00 5 233.37 5 534.57 5 891.33 6 262.25 6 665.12

Операционные затраты (4 139.00) (4 910.00) (4 442.00) (4 357.58) (4 446.04) (4 743.16) (5 053.57) (5 391.77)

Операционная прибыль 552.00 593.00 708.00 875.80 1 088.53 1 148.17 1 208.69 1 273.35

Ставка налога на прибыль, % 20.00% 20.00% 20.00% 20.00% 20.00% 20.00% 20.00% 20.00%

Операционная прибыль*(1-T) 441.60 474.40 566.40 700.64 870.83 918.53 966.95 1 018.68

Амортизация 392.00 464.00 450.00 467.65 505.77 550.57 598.49 651.43

Капитальные затраты 560.00 533.00 595.00 604.63 639.43 680.65 723.50 770.05

Изменение оборотного капитала 164.00 (183.00) (4.22) (5.39) (6.72) (8.22) (9.91)

FCF 241.40 604.40 567.87 742.55 795.17 850.16 909.97

Множитель дисконтирования 0.89 0.79 0.70 0.62 0.55

DFCF 504.05 585.03 556.08 527.71 501.36

Темп роста в постпрогнозном периоде, % 1.00%

Терминальная стоимость 4 342.33

Стоимость компании 5 066.70

Денежные средства и их эквиваленты 559.00

Кредиты и займы 3 188.00

Неконтролирующие доли владения 43.00

Стоимость собственного капитала 2 394.70

Синергия от улучшения рентабельности переработки Прогноз

2016 2017 2018 2019 2020

Прирост EBITDA, млн долл. 180.00 180.00 180.00 180.00 180.00

Курс доллара США, руб. 63.30 63.10 62.50 62.10 61.71

Прирост EBITDA, млн руб. 11 394.00 11 358.00 11 250.00 11 178.74 11 107.93

Синергия в административно-хозяйственных расходах Прогноз

2016 2017 2018 2019 2020

Коммерческие, общехозяйственные и административные расходы, млн руб. (19 865.69) (21 305.70) (22 951.05) (24 676.49) (26 308.22)

Раходы с учетом экономии, млн руб. (15 892.55) (17 044.56) (18 360.84) (19 741.19) (21 046.57)

Экономия, млн руб. (3 973.14) (4 261.14) (4 590.21) (4 935.30) (5 261.64)

84

Рис. 23. Расчет средневзвешенной стоимости капитала объединенной компании

Ставка дисконтирования

Собственный капитал

Стоимость собственного капитала 19.14%

Рыночная капитализация, млрд руб. 3 013.79

Доля в капитале 47.55%

Заемный капитал

Посленалоговая стоимость ЗК 7.12%

Посленалоговая стоимость ЗК "Роснефти" 7.06%

Посленалоговая стоимость ЗК "Башнефти" 8.32%

Кредиты и займы, млрд руб. 3 324.01

Кредиты и займы "Роснефти", млрд руб. 3 188.00

Кредиты и займы "Башнефти", млрд руб. 136.01

WACC 12.83%
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Рис. 24. Расчет дисконтированных денежных потоков и синергетического эффекта

Дисконтированный денежный поток, млн руб. (если не указано иное) Прогноз

2016 2017 2018 2019 2020

Выручка 5 914 934.45 6 265 538.92 6 678 741.94 7 108 868.34 7 567 713.84

Операционные затраты (4 885 131.41) (4 986 073.52) (5 319 886.18) (5 668 435.84) (6 041 914.82)

Операционная прибыль 1 041 197.04 1 290 823.39 1 370 105.76 1 451 611.24 1 536 906.95

Ставка налога на прибыль, % 20.00% 20.00% 20.00% 20.00% 20.00%

Операционная прибыль (за вычетом налога на прибыль) 832 957.63 1 032 658.71 1 096 084.60 1 161 288.99 1 229 525.56

Амортизация 505 012.13 545 841.87 593 737.04 644 908.24 700 913.59

Капитальные затраты 673 421.41 713 206.56 760 121.09 808 950.70 861 145.30

Изменение оборотного капитала 3 380.26 (5 468.10) (6 805.29) (8 309.95) (9 999.23)

FCF 661 168.09 870 762.12 936 505.85 1 005 556.49 1 079 293.09

Множитель дисконтирования 0.89 0.79 0.70 0.62 0.55

DFCF 585 963.14 683 937.41 651 907.16 620 354.79 590 107.97

Темп роста в постпрогнозном периоде, % 1.27%

Терминальная стоимость 5 245 124.36

Стоимость компании 6 000 063.98

Синергетический эффект 201 232.71

Срок реализации синергетического эффекта, лет 3

Дисконтированный синергетический эффект 140 079.25