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Обоснование выбора темы. Точность определения цели и задач ВКР
(обоснование выбора темы; четкость определения цели и задач ВКР; соответствие темы работы, цели и задач
содержанию работы)

5

Структура и логика изложения.
(обоснование структуры работы, последовательность и четкие формулировки названий разделов, глав, параграфов,
соблюдение взаимосвязи между частями работы)

5

Качество содержания.
(актуальность содержания; уровень анализа проблемы, глубина проведенного анализа; свободная ориентация в
базовых областях менеджмента; качество аналитического обзора подходов к рассматриваемым проблемам; умение
показать связь практических решений с передовыми достижениями теоретических исследований; обоснованность
выводов и рекомендаций; полнота раскрытия темы, степень реализации заявленных целей и задач)

4

Качество сбора и описания данных.
(качество использованных в работе литературы и иных источников; обоснованность и качество инструментария и
методов исследования, их соответствия поставленным задачам, грамотность применения методологии,
использования методов; обоснование методики сбора и обработки данных; качество подбора и описания
используемых данных, их достоверность, адекватность применяемому инструментарию)

5

Самостоятельность, проявленная при выполнении работы.
(умение разобраться в затронутых проблемах; обоснование собственного подхода к исследованию; обоснование
авторского понимания значения теоретических концепций и возможностей их практического использования;
самостоятельный характер изложения материала; умение аргументировать свою точку зрения; ясность изложения
каждого вопроса)

4

Качество оформления ВКР.
(оформление работы в соответствии с требованиями, предъявляемыми к оформлению ВКР: правильное оформление
отдельных элементов текста/абзацев, заголовков, подзаголовков, внутренних заголовков, формул, таблиц, рисунков,
ссылок)

5

Дополнительные комментарии:
1. Цель исследования сформулирована четко, содержание соответствует поставленным задачам.
2. Структура работы логична, все структурные части работы хорошо сбалансированы.
3. Автор рассмотрел разные подходы к оценке синергетического эффекта, проанализировал ряд

исследований, в которых анализируются факторы, создающие синергию. Однако обзор нельзя назвать
глубоким, некоторые современные подходы оказались не рассмотренными. У того же Дамодарана есть
пример представления сделки M&A как суммы опционов на активы компании.

4. Автор выбрал метод оценки, основанный на прогнозировании свободного денежного потока компаний.
Метод хорошо известен в практике оценки бизнеса, однако его применение требует тщательности, что
автор и продемонстрировал в расчетной части работы.

5. Полученные результаты обосновывают решение о сделке, однако оценки сильно зависят от сделанных
предположений и допущений. Следовало бы оценить чувствительность решения к сделанным
предположениям (прежде всего — о цене нефти). Работа сильно бы выиграла, если бы автор показал, что
изменение предположений (в разумных пределах) не меняет решения о сделке.

6. Качество оформления ВКР высокое, иллюстративные материалы очень информативны и полезны.

В целом получилась очень хорошая практическая работа, в которой автор показал умение тщательно и
скрупулезно учитывать различные факторы и грамотно проводить оценку бизнеса.

Выпускная квалификационная работа Ильичева С.А. полностью отвечает требованиям, предъявляемым к
выпускным квалификационным работам по направлению 080200 – Менеджмент, профиль финансовый
менеджмент, и может быть оценена на «отлично»/(В), а ее автор заслуживает присуждения степени
бакалавра по направлению 080200 – Менеджмент.
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